
Toprent A/S

Niels Bohrs Vej 36, Stilling, DK-8660 Skanderborg

Årsrapport for 1. januar - 31. december 2016

Geschäftsbericht 1. Januar - 31. Dezember 2016

CVR-nr. 46 46 84 14

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 11/5 2017

*Der Geschäftsbericht
wurde in der ordentlichen
Hauptversammlung der
Gesellschaft am 11/5 2017
vorgelegt und genehmigt.*

Kim Jørgensen
Dirigent
Versammlungsleiter



pwc

Indholdsfortegnelse

Inhaltsverzeichnis

Side
Seite

Påtegninger

Bericht der Unternehmensleitung und Bestätigungsvermerk

Ledelsespåtegning 1
Bericht der Unternehmensleitung

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2
Bestätigungsvermerk des unabhängigen Abschlussprüfers

Selskabsoplysninger

Informationen über die Gesellschaft

Selskabsoplysninger 8
Informationen über die Gesellschaft

Ledelsesberetning 9
Lagebericht

Årsregnskab

Jahresabschluss

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2016 10
Gewinn- und Verlustrechnung

1. Januar - 31. Dezember 2016

Balance 31. december 2016 11
Bilanz zum 31. Dezember 2016

Noter til årsregnskabet 14
Anhang zum Jahresabschluss

Noter, regnskabspraksis 21
Noten, Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Selskabsoplysninger

Informationen über die Gesellschaft

Selskabet
Die Gesellschaft

Toprent A/S
Niels Bohrs Vej 36
Stilling
DK-8660 Skanderborg

Telefon: + 45 86281488
Telefon:
Telefax: + 45 86281556
Telefax:
E-mail: toprent@toprent.dk
E-mail:
Hjemmeside: www.toprent.dk
Homepage:

CVR-nr.: 46 46 84 14
CVR-Nr.:
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Geschäftszeitraum: 1. Januar - 31. Dezember
Hjemstedskommune: Skanderborg
Sitz: Skanderborg

Bestyrelse
Aufsichtsrat

Kai-Ulrich Kruse, formand
Kim Jørgensen
Jens Braasch

Direktion
Vorstand

Kim Jørgensen

Revision
Abschlussprüfer

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Nobelparken
Jens Chr. Skous Vej 1
DK-8000 Aarhus C

Advokat
Rechtsanwalt

Interlex Advokater
Strandvejen 94
8000 Aarhus C

Pengeinstitut
Bank

Danske Bank
Kannikegade 4-6
8000 Aarhus C

Ledelsesberetning

Lagebericht

Hovedaktivitet

Selskabets hovedaktivitet har i lighed med tidligere år primært bestået i grossistvirksomhed inden for rengøringsbranchen.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2016 udviser et underskud på DKK 2.766.975, og selskabets balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på DKK 6.072.167.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Årets resultat blev ikke som forventet, da de forventede synergier efter det seneste opkøb har trukket ud, især grundet forsinkelser i opførelsen af vort nye centrallager og domicil. Vi har derfor medio 2016 trimmet forretningen og vores forventninger til 2017 er fortsat 2 cifret vækst i %. Vi forventer et positivt resultat i 2017.

Medio 2017 tages det splinter nye domicil på ca. 11.000 kvm. i brug og de nye rammer understøtter vores 2021 strategiplan.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Haupttätigkeit

Die Kerntätigkeit der Gesellschaft bestand wie in den Vorjahren hauptsächlich in der Grosshandelstätigkeit in der Reinigungsbranche.

Geschäftsverlauf

Die Gewinn- und Verlustrechnung der Gesellschaft für das Jahr 2016 weist einen Verlust von DKK 2.766.975 aus, und die Bilanz der Gesellschaft zum 31. Dezember 2016 weist ein Eigenkapital von DKK 6.072.167 aus.

Rückblick auf das vergangene Jahr und die im Vorjahr erwartete Entwicklung

Das Jahresergebnis ist nicht wie erwartet ausgefallen, da sich die vorhergesehenen, mit der jüngsten Akquisition einhergehenden Synergien vor allem aufgrund von Verzug beim Bau unseres neuen Zentrallagers und Domizils erst verspätet eingestellt haben. Daher haben wir unser Geschäft Mitte 2016 schlanker gestaltet und erwarten in 2017 nach wie vor ein zweistelliges prozentuales Wachstum. Für 2017 erwarten wir ein positives Ergebnis.

Mitte 2017 werden wir unser neues etwa 11.000 Quadratmeter großes Domizil beziehen und dadurch unsere 2021-Strategie weiter stärken.

Wichtige Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag sind keine Ereignisse eingetreten, die auf die Bewertung des Geschäftsbereichs einen wesentlichen Einfluss haben.

Resultatopgørelse

1. januar - 31. december 2016

Gewinn- und Verlustrechnung

1. Januar - 31. Dezember 2016

| | Note | 2016 DKK | 2015 DKK |
|--|------|-------------------|-------------------|
| Bruttofortjeneste <i>Bruttogewinn</i> | | 20.041.059 | 19.292.512 |
| Personaleomkostninger <i>Personalaufwendungen</i> | 1 | -20.180.703 | -19.440.360 |
| Resultat før afskrivninger <i>Ergebnis vor Abschreibungen</i> | | -139.644 | -147.848 |
| Åf- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver <i>Plan- und außerplanmäßige Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen</i> | | -2.845.138 | -2.672.711 |
| Resultat før finansielle poster <i>Ergebnis vor Finanzposten</i> | | -2.984.782 | -2.820.559 |
| Finansielle indtægter <i>Finanzerträge</i> | | 40.221 | 4.500 |
| Finansielle omkostninger <i>Finanzaufwendungen</i> | 2 | -592.063 | -841.972 |
| Resultat før skat <i>Ergebnis vor Steuern</i> | | -3.536.624 | -3.658.031 |
| Skat af årets resultat <i>Steuern vom Jahresergebnis</i> | 3 | 769.649 | 774.584 |
| Årets resultat <i>Jahresergebnis</i> | | -2.766.975 | -2.883.447 |

Resultatdisponering

Gewinnverwendung

Forslag til resultatdisponering

Vorschlagene Gewinnverwendung

| | | | |
|--|--|-------------------|-------------------|
| Overført resultat <i>Gewinn-/Verlustvortrag</i> | | -2.766.975 | -2.883.447 |
| | | -2.766.975 | -2.883.447 |

Balance 31. december 2016

Bilanz zum 31. Dezember 2016

Aktiver

Aktiva

| | Note | 2016 DKK | 2015 DKK |
|--|------|-------------------|-------------------|
| Goodwill <i>Firmenwert</i> | | 3.800.000 | 5.700.000 |
| Immaterielle anlægsaktiver <i>Immaterielle Vermögenswerte</i> | 4 | 3.800.000 | 5.700.000 |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar <i>Sonstige Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung</i> | | 1.795.326 | 1.455.509 |
| Indretning af lejede lokaler <i>Einrichtung von Mieträumen</i> | | 404.605 | 634.463 |
| Materielle anlægsaktiver <i>Sachanlagen</i> | 5 | 2.199.931 | 2.089.972 |
| Andre tilgodehavender <i>Sonstige Forderungen</i> | | 675.487 | 405.168 |
| Finansielle anlægsaktiver <i>Finanzanlagen</i> | 6 | 675.487 | 405.168 |
| Anlægsaktiver <i>Anlagevermögen</i> | | 6.675.418 | 8.195.140 |
| Færdigvarer og handelsvarer <i>Fertige Erzeugnisse und Waren</i> | | 11.540.202 | 10.725.793 |
| Varebeholdninger <i>Vorräte</i> | | 11.540.202 | 10.725.793 |

Balance 31. december 2016

Bilanz zum 31. Dezember 2016

Aktiver

Aktiva

| | Note | 2016 DKK | 2015 DKK |
|--|------|-------------------|-------------------|
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser <i>Forderungen aus Lieferungen und Leistungen</i> | | 10.837.084 | 11.132.372 |
| Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder <i>Forderungen gegen verbundene Unternehmen</i> | | 117.558 | 0 |
| Andre tilgodehavender <i>Sonstige Forderungen</i> | | 2.384.250 | 2.771.613 |
| Udskudt skatteaktiv <i>Aktive latente Steuern</i> | | 2.656.108 | 2.012.654 |
| Periodeafgrænsningsposter <i>Rechnungsabgrenzungsposten</i> | | 95.437 | 508.097 |
| Tilgodehavender <i>Forderungen</i> | | 16.090.437 | 16.424.736 |
| Likvide beholdninger <i>Flüssige Mittel</i> | | 5.963 | 9.909 |
| Omsætningsaktiver <i>Umlaufvermögen</i> | | 27.636.602 | 27.160.438 |
| Aktiver <i>Aktiva</i> | | 34.312.020 | 35.355.578 |

Balance 31. december 2016

Bilanz zum 31. Dezember 2016

Passiver

Passiva

| | Note | 2016 DKK | 2015 DKK |
|---|------|-------------------|-------------------|
| Selskabskapital <i>Gesellschaftskapital</i> | | 14.000.000 | 14.000.000 |
| Overført resultat <i>Gewinn-/Verlustvortrag</i> | | -7.927.833 | -5.160.858 |
| Egenkapital <i>Eigenkapital</i> | 7 | 6.072.167 | 8.839.142 |
| Gæld til tilknyttede virksomheder <i>Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen</i> | | 19.444.740 | 16.000.166 |
| Langfristede gældsforpligtelser <i>Langfristige Verbindlichkeiten</i> | 8 | 19.444.740 | 16.000.166 |
| Kreditinstitutter <i>Kreditinstitute</i> | | 696.215 | 818.003 |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser <i>Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</i> | | 3.800.661 | 3.059.829 |
| Gæld til tilknyttede virksomheder <i>Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen</i> | 8 | 213.076 | 3.098.801 |
| Anden gæld <i>Sonstige Verbindlichkeiten</i> | | 4.085.161 | 3.539.637 |
| Kortfristede gældsforpligtelser <i>Kurzfristige Verbindlichkeiten</i> | | 8.795.113 | 10.516.270 |
| Gældsforpligtelser <i>Verbindlichkeiten</i> | | 28.239.853 | 26.516.436 |
| Passiver <i>Passiva</i> | | 34.312.020 | 35.355.578 |
| Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser <i>Eventualposten und sonstige finanzielle Verpflichtungen</i> | 9 | | |

Noter til årsregnskabet

Anhang zum Jahresabschluss

| | 2016 DKK | 2015 DKK |
|--|-------------------|-------------------|
| 1 Personaleomkostninger <i>Personalaufwendungen</i> | | |
| Lønninger <i>Löhne und Gehälter</i> | 16.343.452 | 16.148.253 |
| Pensioner <i>Pensionen</i> | 2.239.061 | 1.889.923 |
| Andre omkostninger til social sikring <i>Sonstige Sozialsicherungskosten</i> | 334.788 | 357.105 |
| Andre personaleomkostninger <i>Andere Personalaufwendungen</i> | 1.263.402 | 1.045.079 |
| | 20.180.703 | 19.440.360 |
| Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere <i>Durchschnittliche Zahl der Mitarbeiter</i> | 46 | 47 |
| | | |
| 2 Finansielle omkostninger <i>Finanzaufwendungen</i> | | |
| Renteomkostninger tilknyttede virksomheder <i>Finanzaufwendungen, verbundene Unternehmen</i> | 557.514 | 724.920 |
| Andre finansielle omkostninger <i>Sonstige Finanzaufwendungen</i> | 34.549 | 50.804 |
| Valutakurstab <i>Wechselkursverlust</i> | 0 | 66.248 |
| | 592.063 | 841.972 |
| | | |
| 3 Skat af årets resultat <i>Steuern vom Jahresergebnis</i> | | |
| Årets aktuelle skat <i>Laufende Steuern des Jahres</i> | 0 | 0 |
| Årets udskudte skat <i>Latente Steuern des Jahres</i> | -643.454 | -774.584 |
| Regulering af skat vedrørende tidligere år <i>Berichtigung von Steuern betreffend frühere Jahre</i> | -126.195 | 0 |
| | -769.649 | -774.584 |

Noter til årsregnskabet

Anhang zum Jahresabschluss

4 Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle Vermögenswerte

| | Goodwill Firmenwert |
|--|------------------------|
| | DKK |
| Kostpris 1. januar <i>Anschaffungskosten zum 1. Januar</i> | 9.500.000 |
| Kostpris 31. december <i>Anschaffungskosten zum 31. Dezember</i> | 9.500.000 |
| Ned- og afskrivninger 1. januar <i>Plan- und außerplanmäßige Abschreibungen, Jahresanfang zum 1. Januar</i> | 3.800.000 |
| Årets afskrivninger <i>Planmäßige Abschreibungen des Jahres</i> | 1.900.000 |
| Ned- og afskrivninger 31. december <i>Plan- und außerplanmäßige Abschreibungen, Jahresanfang zum 31. Dezember</i> | 5.700.000 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december <i>Buchwert zum 31. Dezember</i> | 3.800.000 |
| Afskrives over <i>Abgeschrieben über</i> | 5 år 5 Jahre |

Noter til årsregnskabet

Anhang zum Jahresabschluss

5 Materielle anlægsaktiver Sachanlagen

| | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar <i>Sonstige Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstatt- ung</i> | Indretning af le- jede lokaler <i>Einrichtung von Mieträumen</i> |
|--|--|--|
| | DKK | DKK |
| Kostpris 1. januar <i>Anschaffungskosten zum 1. Januar</i> | 2.947.213 | 1.329.208 |
| Tilgang i årets løb <i>Zugänge des Jahres</i> | 1.174.245 | 0 |
| Afgang i årets løb <i>Abgänge des Jahres</i> | -990.670 | -85.596 |
| Kostpris 31. december <i>Anschaffungskosten zum 31. Dezember</i> | <u>3.130.788</u> | <u>1.243.612</u> |
| Ned- og afskrivninger 1. januar <i>Plan- und außerplanmäßige Abschreibungen zum 1. Januar</i> | 1.491.704 | 694.745 |
| Årets afskrivninger <i>Planmäßige Abschreibungen des Jahres</i> | 725.699 | 219.439 |
| Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver <i>Abschreibungen des Jahres auf veräußerte Vermögenswerte</i> | -881.941 | -75.177 |
| Ned- og afskrivninger 31. december <i>Plan- und außerplanmäßige Abschreibungen zum 31. Dezember</i> | <u>1.335.462</u> | <u>839.007</u> |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december <i>Buchwert zum 31. Dezember</i> | <u>1.795.326</u> | <u>404.605</u> |
| Afskrives over <i>Abgeschrieben über</i> | <u>3-5 år</u> 3-5 Jahre | <u>5 år</u> 5 Jahre |

Noter til årsregnskabet

Anhang zum Jahresabschluss

6 Finansielle anlægsaktiver

Finanzanlagen

| | Andre tilgodehaver Sonstige Fordringer <u>DKK</u> |
|---|---|
| Kostpris 1. januar <i>Anschaffungskosten zum 1. Januar</i> | 405.168 |
| Tilgang i årets løb <i>Zugänge des Jahres</i> | 301.749 |
| Afgang i årets løb <i>Abgänge des Jahres</i> | -31.430 |
| | <hr/> |
| Kostpris 31. december <i>Anschaffungskosten zum 31. Dezember</i> | 675.487 |
| | <hr/> |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december <i>Buchwert zum 31. Dezember</i> | 675.487 |

7 Egenkapital

Eigenkapital

| | Selskabskapital <i>Gesellschaftskapital</i> <u>DKK</u> | Overført resultat <i>Gewinn-/Verlustvortrag</i> <u>DKK</u> | I alt <i>Total</i> <u>DKK</u> |
|---|--|--|-------------------------------------|
| Egenkapital 1. januar <i>Eigenkapital zum 1. Januar</i> | 14.000.000 | -5.160.858 | 8.839.142 |
| Årets resultat <i>Jahresergebnis</i> | 0 | -2.766.975 | -2.766.975 |
| | <hr/> | <hr/> | <hr/> |
| Egenkapital 31. december <i>Eigenkapital zum 31. Dezember</i> | 14.000.000 | -7.927.833 | 6.072.167 |

Noter til årsregnskabet

Anhang zum Jahresabschluss

Selskabskapitalen er fordelt således:

Das Aktienkapital der Gesellschaft verteilt sich folgendermaßen:

| | Antal Stück | Nominel værdi Nennwert DKK |
|----------------------|----------------|----------------------------------|
| A-aktier A-Aktien | 7.140.000 | 7.140.000 |
| B-aktier B-Aktien | 6.860.000 | 6.860.000 |
| | | 14.000.000 |

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

Der Grundkapital hat sich wie folgt entwickelt:

| | 2016 DKK | 2015 DKK | 2014 DKK | 2013 DKK | 2012 DKK |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| Selskabskapital 1. januar <i>Gesellschaftskapital zum 1. Januar</i> | 14.000.000 | 14.000.000 | 14.000.000 | 1.000.000 | 1.000.000 |
| Kapitalforhøjelse <i>Erhöhung des Kapitals</i> | 0 | 0 | 0 | 13.000.000 | 0 |
| Kapitalnedsættelse <i>Herabsetzung des Kapitals</i> | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Selskabskapital 31. december | 14.000.000 | 14.000.000 | 14.000.000 | 14.000.000 | 1.000.000 |
| <i>Gesellschaftskapital zum 31. Dezember</i> | | | | | |

Noter til årsregnskabet

Anhang zum Jahresabschluss

8 Langfristede gældsforpligtelser

Langfristige Verbindlichkeiten

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Tilgungszahlungen, die innerhalb 1 Jahr fällig werden, sind unter kurzfristigen Verbindlichkeiten ausgewiesen. Sonstige Verbindlichkeiten sind in langfristigen Verbindlichkeiten erfasst.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Die Verbindlichkeiten werden wie folgt fällig:

| | 2016 | 2015 |
|--|-------------------|-------------------|
| | DKK | DKK |
| Gæld til tilknyttede virksomheder | | |
| Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen | | |
| Mellem 1 og 5 år | 19.444.740 | 16.000.166 |
| <i>Zwischen 1 - 5 Jahren</i> | | |
| Langfristet del | 19.444.740 | 16.000.166 |
| <i>Langfristiger Teil</i> | | |
| Øvrig kortfristet gæld til tilknyttede virksomheder | 213.076 | 3.098.801 |
| <i>Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen</i> | | |
| | 19.657.816 | 19.098.967 |

9 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Eventualposten und sonstige finanzielle Verpflichtungen

Pant og sikkerhedsstillelse

Pfand und Sicherheitsleistungen

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Folgende Vermögenswerte sind als Sicherheit für Bankverbindungen geleistet worden:

| | | |
|--|-----------|-----------|
| Der er over for Danske Bank stillet virksomhedspant i goodwill, varebeholdning og driftsmidler. | 3.500.000 | 3.500.000 |
| <i>Gegenüber der Danske Bank ist ein Unternehmenspfand in Firmenwert, Vorräten und Betriebsmitteln gegeben worden.</i> | | |

Eventualforpligtelser

Eventualverbindlichkeiten

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst.

Die dänischen Gesellschaften des Konzerns haften gesamtschuldnerisch für die Steuer vom gemeinsam besteuerten Einkommen des Konzerns.

Selskabet har indgået huslejeoplygninger for i alt TDKK 38.222 hvoraf den seneste huslejeoplygning kan være opsagt om 126 måneder.

Noter til årsregnskabet

Anhang zum Jahresabschluss

| | 2016 | 2015 |
|---|------|------|
| | DKK | DKK |
| 9 | | |
| Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat) | | |
| <i>Eventualposten und sonstige finanzielle Verpflichtungen (fortgesetzt)</i> | | |

Die Gesellschaft hat Mietverbindlichkeiten von insgesamt TDKK 38.222 wovon die späteste Mietver-bindlichkeit in 126 Monatengekiündigt sein kann.

Selskabet har indgået aftaler om operationel leasing med en samlet forpligtelse på TDKK 2.054, hvoraf 837 forfalder inden for 12 måneder.

Die Gesellschaft hat Verträge über Operating-Leasing mit einer Gesamtverpflichtung von TDKK 2.054 abgeschlossen, von dem TDKK 837 innerhalb 12 Monaten fällig ist.

Noter, regnskabspraksis

Noten, Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Toprent A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2016 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Bilanzierungsgrundlage

Der Geschäftsbericht der Gesellschaft Toprent A/S für das Jahr 2016 has ist nach den Vorschriften des dänischen Gesetzes über Jahresabschlüsse für Unternehmen der Berichterstattungs-kategorie B mit Wahl von einzelnen Regelungen aus Berichterstattungs-kategorie C aufgestellt.

Die angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze sind gegenüber dem Vorjahr unverändert.

Der Geschäftsbericht für das Jahr 2016 ist in DKK erstellt.

Erfassung und Bewertung

Erträge werden in der Gewinn- und Verlustrechnung zum Realisierungszeitpunkt erfasst; Wertberichtigungen von finanziellen Vermögenswerten und Verbindlichkeiten, die zum beizulegenden Zeitwert oder zu fortgeführten Anschaffungskosten angesetzt werden, werden entsprechend erfasst. Weiterhin werden in der Gewinn- und Verlustrechnung alle Aufwendungen erfasst, die zur Erwirtschaftung der Umsatzerlöse des Geschäftsjahres angefallen sind, darunter planmäßige und außerplanmäßige Abschreibungen, Rückstellungen sowie Rücknahmen infolge geänderter, bilanzieller Schätzungen von Beträgen, die früher in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst gewesen sind.

Noter, regnskabspraxis

Noten, Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Som målevaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Som præsenteringsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Vermögenswerte werden bilanziert, wenn wahrscheinlich ist, dass der Gesellschaft zukünftiger wirtschaftlicher Nutzen zufließen wird, und der Wert der Vermögenswerte verlässlich angesetzt werden kann.

Verbindlichkeiten werden bilanziert, wenn wahrscheinlich ist, dass zukünftiger wirtschaftlicher Nutzen aus der Gesellschaft fließen wird, und der Wert der Verbindlichkeit verlässlich angesetzt werden kann.

Bei der Ersterfassung werden Vermögenswerte und Verbindlichkeiten zu Anschaffungskosten bewertet. Bei der Folgebewertung werden Vermögenswerte und Verbindlichkeiten wie für jeden einzelnen Bilanzposten unten beschrieben angesetzt.

Dänische Kronen sind als Bewertungswährung verwendet. Alle sonstigen Währungen werden als Fremdwährung betrachtet.

Leasing

Alle Leasingverträge werden als operatives Leasing betrachtet. Zahlungen im Rahmen des operativen Leasings werden in der Gewinn- und Verlustrechnung über den Leasingzeitraum erfasst.

Währungsumrechnung

Dänische Kronen sind als Berichtswährung verwendet. Alle sonstigen Währungen werden als Fremdwährung betrachtet.

Geschäftsvorfälle in Fremdwährung sind mit dem Kurs am Tag des Geschäftsvorfalles umgerechnet worden. Gewinne und Verluste, die sich aus Differenzen zwischen dem Kurs am Tag des Geschäftsvorfalles und dem Kurs am Zahlungstag ergeben, werden in der Gewinn- und Verlustrechnung in

Noter, regnskabspraxis

Noten, Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelsen

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Finanzposten erfasst. Wenn Fremdwährungspositionen als Sicherung der künftigen Zahlungsströme betrachtet werden, werden die Wertberichtigungen direkt im Eigenkapital erfasst.

Fremdwährungsforderungen und -verbindlichkeiten sowie andere monetäre Posten in Fremdwährung, die am Bilanzstichtag nicht abgerechnet sind, sind mit dem Kurs am Bilanzstichtag umgerechnet. Unterschiede zwischen dem Kurs am Bilanzstichtag und dem Kurs am Tag des Geschäftsvorfalles werden in der Gewinn- und Verlustrechnung in Finanzposten erfasst.

Gewinn- und Verlustrechnung

Bruttogewinn

Unter Bezugnahme auf §32 des dänischen Gesetzes über Jahresabschlüsse werden die Nettoumsatzerlöse im Geschäftsbericht nicht angegeben.

Nettoumsatzerlöse

Beim Verkauf von Waren wird der Nettoumsatz dann erfasst, wenn Vorteile und Gefahr bezüglich der verkauften Waren an den Käufer übertragen worden sind, wenn der Nettoumsatz verlässlich zu bewerten ist, und wenn es wahrscheinlich ist, dass der wirtschaftliche Nutzen beim Verkauf an das Unternehmen fließen wird.

Die Nettoumsatzerlöse werden nach der erzielten Vergütung und ausschließlich von Mehrwertsteuern und abzüglich gewährter Preisnachlässe im Rahmen des Verkaufs erfasst.

Noter, regnskabspraxis

Noten, Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe

Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe umfassen Verbrauch von Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffen, die zur Erwirtschaftung der Nettoumsatzerlöse des Jahres verwendet worden sind.

Sonstige betriebsfremde Aufwendungen

Sonstige betriebsfremde Aufwendungen umfassen Sonstige betriebsfremde Aufwendungen umfassen Fertigungsgemeinkosten und Kosten für Räumlichkeiten, Vertrieb sowie Bürobedarf u.a.m..

Personalaufwendungen

Personalaufwendungen umfassen Löhne und Gehälter sowie lohnabhängige Kosten.

Planmäßige und außerplanmäßige Abschreibungen

Planmäßige und außerplanmäßige Abschreibungen umfassen die planmäßigen und außerplanmäßigen Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen.

Sonstige Betriebserträge und sonstige Betriebsaufwendungen

Sonstige Betriebserträge und sonstige Betriebsaufwendungen umfassen Posten von sekundärem Charakter gegenüber den Haupttätigkeiten der Gesellschaft.

Finanzposter

Finanzerträge und -aufwendungen werden in der Gewinn- und Verlustrechnung mit den das Geschäftsjahr betreffenden Beträgen erfasst.

Noter, regnskabspraxis

Noten, Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med kapitalejerens kontrollerede danske dattervirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Steuern vom Jahresergebnis

Der Steueraufwand des Jahres, der sich aus den laufenden Steuern des Jahres und den latenten Steuern des Jahres zusammensetzt, wird mit dem gewinnabhängigen Teil in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst und mit dem durch Verbuchungen direkt im Eigenkapital ausgelösten Teil direkt mit dem Eigenkapital verrechnet.

Die Gesellschaft wird mit den kontrollierten dänischen Tochterunternehmen des Kapitaleigentümers im Wege der Gesamtveranlagung besteuert. Die dänische Körperschaftssteuer wird auf die dänischen Organschaften gemäß dem Verhältnis der von diesen erzielten steuerpflichtigen Einkommen verteilt.

Bilanz

Immaterielle Vermögenswerte

Erworbener Firmenwert wird zu Anschaffungskosten abzüglich kumulierter Abschreibungen bewertet. Firmenwert wird über seine wirtschaftliche Nutzungsdauer linear abgeschrieben, die auf 5 Jahre geschätzt wird.

Sachanlagen

Sachanlagen werden zu Anschaffungs-/Herstellungskosten abzüglich kumulierter planmäßiger und außerplanmäßiger Abschreibungen bewertet.

Anschaffungskosten umfassen Einstandspreis sowie direkt mit der Anschaffung verbundene Kosten bis zum Zeitpunkt, wo der Vermögenswert einsatzbereit ist.

Die Abschreibungsgrundlage, die als Anschaffungs-/Herstellungskosten zuzüglich Neubewertungen und abzüglich eines eventuellen Restwertes berechnet wird, wird linear über die erwartete Nutzungsdauer

Noter, regnskabspraksis

Noten, Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

| | | | |
|---|--------|--|-----------|
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 3-5 år | Sonstige Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 3-5 jahre |
| Indretning af lejede lokaler | 5 år | Einrichtung von Mieträumen | 5 jahre |
| Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt. | | Abschreibungszeitraum und Restwert werden jährlich neu bewertet. | |

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Außerplanmäßige Abschreibung auf Sachanlagen

Der Buchwert von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen wird jährlich überprüft, um zu entscheiden, ob es eine Indikation der Wertminderung darüber hinaus gibt, was durch Abschreibung ausgedrückt wird.

Wenn dies der Fall ist, wird zum niedrigeren Wiedergewinnungswert außerplanmäßig abgeschrieben.

Finanzanlagen

Finanzanlagen umfassen Anzahlung.

Noter, regnskabspraksis

Noten, Bilanzierungs- og Bewertungsgrundsätze

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter vejede gennemsnitspriser eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Vorräte

Vorräte werden zu gewichteten Durchschnittspreisen oder zum niedrigeren Nettoveräußerungswert bilanziert.

Der Nettoveräußerungswert der Vorräte wird als den Betrag berechnet, den die Vorräte voraussichtlich durch Verkauf als Teil des normalen Betriebs abzüglich Verkaufs- und Fertigstellungskosten einbringen werden. Der Nettoveräußerungswert wird unter Berücksichtigung der Umsetzbarkeit, der geminderten Verwertbarkeit und der Entwicklung des erwarteten Kaufpreises berechnet.

Forderungen

Forderungen werden in der Bilanz zu fortgeführten Anschaffungskosten oder zum niedrigeren Nettoveräußerungswert erfasst, was hier dem Nennwert abzüglich Rückstellung für Forderungsausfälle entspricht. Die Rückstellung für Forderungsausfälle wird auf Grund einer individuellen Bewertung der einzelnen Forderungen berechnet. In Bezug auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen wird eine generelle Rückstellung auf Grund der Erfahrungen der Gesellschaft gebildet.

Rechnungsabgrenzungsposten

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten umfassen geleistete Anzahlungen betreffend .

Noter, regnskabspraxis

Noten, Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Aktive latente Steuern und latente Steuerverbindlichkeiten.

Latente Steuern werden nach der bilanzorientierten Verbindlichkeitsmethode von allen zeitweiligen Unterschieden zwischen dem Buchwert und dem Steuerwert der Vermögenswerte und der Verbindlichkeiten ermittelt, die auf Grund der geplanten Verwendung des Vermögenswerts bzw. der Abwicklung der Verbindlichkeit ermittelt worden sind.

Aktive latente Steuern werden mit dem Wert angesetzt, zu dem die Vermögenswerte durch Verrechnung entweder mit Steuern von künftigen Erträgen oder mit latenten Steuerverbindlichkeiten gegenüber derselben Steuerbehörde und Jurisdiktion wahrscheinlich verwertet werden können.

Latente Steuern werden auf Grund der steuerlichen Vorschriften und Steuersätze angesetzt, die unter Zugrundelegung der am Bilanzstichtag gültigen gesetzlichen Regelungen zum Realisierungszeitpunkt zu erwarten sind. Änderungen von latenten Steuern infolge veränderter Steuersätze werden in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

Aktuelle Steuerforderungen und -verbindlichkeiten

Aktuelle Steuerverbindlichkeiten und aktuelle Steuerforderungen werden in der Bilanz als berechnete Steuern vom steuerpflichtigen Einkommen des Jahres erfasst, um Steuern von den steuerpflichtigen Einkommen in früheren Jahren und bezahlte Akontosteuern berichtigt. Zuschlag und Vergütung im Rahmen des Akontosteuerzahlungsverfahrens werden in Finanzposten in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

Noter, regnskabspraksis

Noten, Bilanzierungs- og Bewertungsgrundsätze

Finansielle gældsforpligtelser

Lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Finanzielle Verbindlichkeiten

Darlehen, wie Hypothekenschulden und Darlehen bei Kreditinstituten, werden bei der Aufnahme des Darlehens mit dem erhaltenen Erlös abzüglich bezahlter Transaktionskosten erfasst. In den Folgeperioden werden die Darlehen zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet, so dass der Unterschied zwischen dem Erlös und dem Nennwert über den Darlehenszeitraum als Zinsaufwendungen in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst wird.

Sonstige Verbindlichkeiten werden zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet, die im Wesentlichen dem Nennwert entsprechen.